
,f) 

BAYEUX 
GOVERNO MUNICIPAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

SECRETARIA DE SAÚDE 

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 00011/2024 — FMS-PMBEX 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 00040/2024 — FMS-PMBEX 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, através 

de sua Gestora Constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 

constantes neste processo em referência, através da DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 

00011/2024 — FMS-PMBEX, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 00040/2024 — 

FMS-PMBEX, embasado na justificativa técnica do setor demandante no Parecer da 

Procuradoria Geral Do Município, com base no Art. 74, caput, e inc. III, da Lei n° 14.133/21 

e suas alterações, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento de dispensa emergencial de 

l icitação, em favor da empresa: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA EPP - CNPJ: 

05.329.135/0001-19, no valor estimado de R$ 271.350,50 (DUZENTOS E SETENTA E UM 

MIL E TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)) cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS 

TIPO OXIGÊNIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO ARMAZENADOS EM CILINDROS PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX/PB, em 

consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, 

nos termos da legislação Pertinente. 

Bayeux - PB, 14 de Junho de 2024. 

TATIANA LÚCIA PEREIRA DE CASTRO 
GESTORA CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX-PB 
CNPJ 08.924.581/0001-60 

CONTRATANTE 



Diário Oficial 
nummunut 

João Pessoa - Sábado, 22 do Junho de 2024 
Joim~n~menu~ 

15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL (CAPS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE— AREIA—PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: lnexigibilidade de Licitação n" IN00019/2024. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo 
Municipal de Saúde — 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Sande 
— 3390.36 99 Outros Serviços dc Terceiros — Pessoa Fisica— Fonte: Recursos não Vinculados de Impos-
tos — Saúde. VIGÊNCIA: até 11/06/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia 
e: CTNÕ 00139/2024 - 11.06.24 - HomerroPerazzo Barbosa - RS 17.703,00. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE LOCAÇÃO DE VEICULO COM MOTORISTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
n' 00017/2024. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde — 10 301 2006 2031 Manutenção do 
Funcionamento do Fundo Municipal Je Saude — 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa 
Fisica / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica — Fonte: Recursos não Vinculados de 
Impostos — Saúde. VIGÊNCIA: até 02/05/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Areia e: C.T N° 00079/2024 - 02.05.24 - LUIZ BANDEIRA CAVALCANTE - R$ 35.999,40. 

. ..TRATO DE ADITIVO 
,)13JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
ESCOLA PEDRO HONORIO - SITIO CHÃ DA PIA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 
n" 00013/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto. PARTES CON-
TRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT N 00403/2023 - G B N ConstrucoesEireli - CNPJ: 
17.644.916/0001-87 - .3" Aditivo - acréscimo de R$ 72.223,50. ASSINATURA: 19.06.24 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
ESCOLA JÚLIA VERÓNICA PARA INSTALAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. FUNDA-
MENTO LEGAL: Tomada de Preços n" 00001/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: Cr N° (10413/2(123 - 
Dias Engenharia e LocacocsEireli - CNPJ: 17.421.938/0001-88 - 2"Aditivo- prorroga o prazo por mais 
6 meses. ASSINATURA: 07.06.24 

Prefeitura Municipal 
de Juripiranga 

11.Tkftl-§W 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURIPIRANGA 

AVISO DE LICITAÇÃO/CONCORRÊNCIA 
PROCESSO LICITATÓRIO N" 055/2024 

Concorrência N° 007/2024. Obras. Tipo menor preço GLOBAL. A presente licitação tem conto 
objeto a Contratação de empresa especializada para execução depavimentação em paralelepi-
v drenagem(10 ruas) no município de Juripiranga, vinculado ao Contrato de Repasse N° 
.
11, 

: -182023-943710,conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
enes s. Valor estimado da contrafação é o valor de 719.951,24 (setecentos e dezenove mil novecentos e 
cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos) Recebimento das propostas inicia-se no dia 21 de junho de 
2024 a partir das 10:00hrs. Abertura e julgamento das propostas dia 08 dc julho dc 2024 até as 09:15hrs. 
quando o sistema encerra o recebimento de propostas e documentos. Início da sessão de disputa dia 08 
de julho dc 2024 às 09:30hrs, pelo sistema BNC (Banco Nacional dc Compras), no endereço hnp://bue. 
org.br/sistema/. Maiores Informações na Sala de Licitações localizada na Rua São Paulo, n" 67, centro, 
Juripiranga-PB. Os editais e anexas e outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço da 
sessão dc abertura no horário das 07:30 às 13:00, segunda a quinta e na sexta-feita, ou. ainda através 
dos e-mails: ljuripiranga gmail.com 

CAMILA CAVALCANTE DE MELO ROCIIA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JURIPIRANGA-PB. 

Prefeitura Municipal 
de Baía da Traição 

LICITA AO", 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 00002/2024 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Rua 
Dom Pedro li. 681 - Centro - Baia da Traição - PB, por meio do Cite www.portaldecompraspublicas. 
com.br, licitação modalidade Concorrencia Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE REPAROS EM DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICIPIO DE BAIA DA 
TRAIÇÃO — PB. CONFORME PLANILHA TERMO DE REFERENCIA. Abertura da sessão publica: 
10:00 horas do dia 08 de Julho de 2024. Inicio da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão 
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal n" 14.133/21; Lei Complementar n" 123/06: Decreto Municipal ri" 19/23; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 99418-0103. E-mail: ba1a1icitaca0(4 
gmail.com. Edital: https://tramita.tee.pb.gov.br/tramita/pages/maiii.jsf; www.portaldecompraspublicas. 
com.br; www.gov.br/pncp. 

Baia da Traição - PB, 21 de Junho de 2024 
MARINHO GERMANO DA SILVA NETO 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

Prefeitura Municipal 
de Baraúna 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CREDENCIAMENTO N" 00002/2024 

Nos termos do relatório final apresentado e observado parecer da assessoria jurídica. referente ao Creden-
ciamento n" 00002/2024. que objetiva: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DAAGRICULTURA FAMILIAR, PARA A ELABORAÇÃO E PREPARO DOS LANCHES E/OU 
REFEIÇÕES QUE SERÃO FORNECIDOS NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS; ADJUDICO o objeto e HOMO-
LOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
conto proponentes credenciados: COOPERATIVA AGROINDUST DO SERIDO E CURIMATAU 
PARAIBANO LTDA - R$ 34.65(1,00; EDTNALDETE SILVA BURITI - R$ 15.000.00; MARIA DOS 
SANTOS OLIVEIRA BARBOSA- R$ 8.400.00; MARIA EDNA OLIVEIRA BARBOSA- Rã 23.000.00; 
PAULO CASADO DE OLIVEIRA- R$ 9.659,00. 

Baraúna - PB, 21 dc Junho dc 2024 
MANASSES GOMES DANTAS 

PREFEITO 

Prefeitura Municipal 
de Bayeux 

PREFEITUR X MUNICIPAL DE BAYEUX 
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00011/2024— FMS-PMBEX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00040/2024 — FMS-P M BEX 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAIBA, através de 
sua Gestora Constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes 
neste processo em referência, através da DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 00011/2024 — FMS-PMBEX. 
oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO Isl° 00040/2024 — FMS-PMBEX. embasado na Justifica-
Lisa técnica do setor demandante no Parecer da Procuradoria Geral Do Município, com base no Ari. 74, 
caput, e inc. III, da Lei e 14.133/21 e suas alterações, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento de 
dispensa emergencial dc licitação, em favor da empresa: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA EPP - 
CNPJ: 05.329.135/0001-19, no valor estiolado de R5 271.350,50 (DUZENTOS E SETENTA E UM 
MIL E TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS 
TIPO OXIGÉNIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO ARMAZENADOS EM CILINDROS PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX/PB. 
em eonsequéncia, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos 
da legislação Pertinente. 

Bayeux - PB. 14 de Junho de 2024. 
TATIANA LÚCIA PEREIRA DE CASTRO 

GESTORA CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYELX-PB 

CNPJ 08.924381/0001-60 
CONTRATANTE 

EXTRATOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEU X 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N 00100/2024 — PMBEX 
OBJETO: CONTRATAÇÀO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA OCUPAR E EXPLORAR. A 
TITULO PRECÁRIO, ATRAVÉS DE CONCESSÃO ONEROSA DE USO, A EXCLUSIVIDADE DA 
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS 
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE BAYEUX-PB. 


